Griswold and others, "The Image of the Middle East in Secondary School Text books", Middle East Studies Association of North America, (1975), pp.1-31.

کانادا، تصویری بیش از اندازه سطحی، ساده و حتی بد جلوه داده شده‌ای را از فرهنگها، تاریخ و سیاستهای خاورمیانه ارائه می‌دهد. انجمن مطالعات خاورمیانه<sup>۱</sup> در دیدار سالیانه خود در سال ۱۹۷۱ [۱۳۵۰ خورشیدی]، یک گروه هشت نفری را به نام «کمیته بررسی درباره تصور خاورمیانه در دبیرستانها»<sup>۲</sup> در مورد کتابهای درسی دبیرستانی برگماشت، تا بازنماید که آیا خاورمیانه به اندازه کافی مورد بررسی قرار گرفته و روش کار آنها به دور از جانبداری و اشتباه بوده است یا خیر. برای نشان دادن یک پراکندگی گسترده در ایالات متحده و کانادا، و روش کار در سراسر آموزشگاههای محلی بخشها، اعضای کمیته بیش از هشتاد کتاب درسی تاریخ جهان، علوم اجتماعی و جغرافیایی را بررسی کردند. در دیدار سالیانه انجمن مطالعات خاورمیانه در نوامبر ۱۹۷۲ [آبان ۱۳۵۱ خورشیدی] استاد فرهت زیاده<sup>۳</sup> از دانشگاه واشنگتن، رئیس کمیته یادشده کار کمیته را در یک گزارش کوتاه خلاصه کرد<sup>(۱)</sup>.

هرچند این کمیته پیشاپیش بدون دیدگاه ویژه‌ای بنیاد نهاده شد، اعضای آن پس از نقد کامل کتابهای درسی دبیرستانی و در موارد بسیاری پس از گفتگو با دبیران دبیرستانها، به داوری پرداختند.

در یک کتاب کانادایی، اشاره ای یک سویه به موفقیتی علمی شده است، جایی که نویسنده خاطر نشان کرده است: «۵۰/۰۰۰ جریب از زمینهای ساحلی اسرائیل ... به زیر کشت درختان پرتقال و گریب فروت رفته است»<sup>۳</sup> بدون این که یادآوری کند دراصل، بیش از نیمی از این زمینها پیش از تقسیم سال ۱۹۴۷ [۱۳۲۶ خورشیدی] به دست کشتکاران عرب فلسطینی کاشته شده است. یک استثنای مهم در نادرستیهای این چنین، «پوست» جدیدی است به یک کتاب درسی ایالات متحده که در آن نویسنده مقدار زیادی از پیشرفتهای غیراسرائیلی خاورمیانه را که ارزشمندترین بُعد برای دبیران و دانش آموزان است، بیان کرده است.<sup>۳</sup>

1 - Mazour, p. 788.

7 - Hardy, p. 322. یک کتاب درسی کانادایی.

اقتصادی منطقه اظهار کرده است: «[نفت] زندگانی تمام مردم جنوب غربی آسیا و شمال آفریقا را دگرگون کرده است»<sup>۱</sup>. او توضیح نداده که چگونه نفت زندگانی را تغییر داده است، تاچه اندازه این درآمدها به توده‌ها رسوخ یافته، یا تأثیر دولتهای غربی (پیش از سال ۱۹۷۳) [۱۳۵۲ خورشیدی] بر سیاستهای خاورمیانه‌ای برای دراختیار گرفتن محصول و نرخ ماشین‌آلات چه بوده است.

نویسندگان دیگر، فقر کشاورزان اجاره‌نشین<sup>۲</sup>، مالا مال بودن شهرها از بیکاران، در همان حال تعداد کمی میلیونر را با لباسهای گشاد و بلند، سوار بر خودروهای گرانبها به رخ کشیده‌اند.

4 - Wallbank, p. 57.

۵- همانجا، ص ۱۹۰.

۶- این کلمه، احتمالاً برای مقاصد آموزشی، در Roselle، ص ۷۱۴ با حروف ایرانیت نوشته شده

نفتشان، مطالعه می‌کنند. ایرانیان به رهبری ابن «افراطی متعصب» که در ۱۹۵۳<sup>۱</sup> [۱۳۳۱ خورشیدی] یک بحران اقتصادی برای شرکتهای نفت بریتانیا به وجود آورد، سرگردان شدند<sup>۲</sup>. این نویسندگان تذکر نداده‌اند که این کارها همگی در محدوده قوانین مشروطه ایرانی انجام شد. کتاب درسی دیگری از «برنامه سوسیالیست» مصدق<sup>۳</sup> و به شیوه‌ای ضمنی از اقدام غیرمسئولانه شاه در ملی کردن برخی از صنایع سخن گفته است<sup>۴</sup>.

برخی از نویسندگان، هنوز بر مذهبی نامیدن اروپای مسیحی در جنگهای صلیبی تأکید کرده و به انگیزه‌های اقتصادی و سیاسی برای تسخیر سرزمین مقدس توجه کمی کرده‌اند. به همین شیوه برخی از نویسندگان حکومت عثمانیان را «ستمگرانه»، «پایمال‌کننده»<sup>۶</sup>

۱ - عیناً همین تاریخ آورده شده است، درحالی که تاریخ صحیح آن سال ۱۳۲۹ خورشیدی / ۱۹۵۱

میلادی است. م.

2 - Wallbank, p. 703.

3 - Neill, p. 898.

۴ - همانجا، ص ۸۹۹.

5 - Wallbank, p. 187.

6 - Black, p. 172.

۷ - همانجا، ص ۴۲۸.

«تجاوزکارانه» و «جانورخوی»<sup>۱</sup>، اما همچنان «قوی»<sup>۲</sup> تشخیص داده‌اند.

ادعای دیگر این است که: امروزه اسلام از سوی «خلیفه و سایر رهبران مذهبی ای اداره می‌شود» که در قاهره یکدیگر را ملاقات می‌کنند و درباره خط مشیها تصمیم‌گیری می‌کنند<sup>۷</sup>. در حالی که واقعیت این است که خلافت سرانجام در [۱۹۲۴] ۱۳۰۳ خورشیدی] از میان رفت و

1 - Hardy, p. 322.

2 - Carls, pp. 81-82.

3 - Wallbank, p. 185.

۴- همانجا، ص ۶۰۸.

5 - Ewing, pp. 282-83.

۶- همانجا، ص ۲۸۳.

7 - Durand, p. 287.

امروزه اسلام هیچ زهریر پذیرفته شده جهانی ندارد.

### ۵- منافع ایالات متحده در خاورمیانه

دانش آموزان نمی‌توانند واژه‌هایی مانند «امپریالیسم» و «دولت مهاجر استعمارگر» را که اعراب بر ضد اسرائیل به کار برده‌اند، درک کنند، مگر این که این موضوعها، به روشنی و بیطرفانه در کتابهای درسی آنان مطرح شود.

### ۶- جنگهای سه گانه اعراب و اسرائیل

کتابهای درسی بندرت تصویر بی طرفانه‌ای از جنگ ۱۹۴۸-۱۹۴۷ [۱۳۲۷-۱۳۲۶ خورشیدی] اعراب و اسرائیل که به تأسیس اسرائیل منجر شد، ارائه داده‌اند. آنها بیشتر انتقاد کرده‌اند و کمتر تصاویر بی طرفانه‌ای که شامل نظر سوم بی طرفی باشد، به دست داده‌اند. کمتر نویسنده‌ای این وقایع را به استقرار مهاجران اروپایی در سرزمین جدیدی که

۱- همانجا، ص ۴۱۳.

2 - Lee, p. 70.

3 - Platt, p. 692.

چقدر درست بود که در همین مورد توضیح داده می شد که از روی تصادف، خانه و وطن فلسطینی آواره همان نقطه ای از زمین است که در حال حاضر از سوی یهودی مهاجر اشغال شده است.

علل جنگ سوئز در ۱۹۵۶ [۱۳۳۵ خورشیدی]، در بیشتر کتابهای درسی مبهم و گوناگون ذکر شده است. در یک کتاب مطرح شده است که به هیچ وجه حمله ای به مصر نشده و جنگ «در گرفته است»<sup>۵</sup>. یک کتاب کانادایی، علت جنگ را برابر خواسته اسرائیل

1 - Count Bernadotte.

۲- برای نمونه: Rogers, p. 759; Welty, p. 228.

3 - Mazour, p. 788.

4 - Swatridge, p. 350.

۵- هر سه جنگ اعراب و اسرائیل در این کتاب درسی «در گرفته است»: Yohe, p. 403.

«برای پیشگیری از حمله‌های شبه چریکی [فلسطینیان] به ویژه در ناحیه خالی از سکنه غزه» ذکر کرده است.<sup>۱</sup> اما به حمله فوریه ۱۹۵۵ [۱۳۳۴ خورشیدی] اسرائیل به پایگاه نظامی غزه که منجر به تجدید بنای نظامی مصر شد، اشاره‌ای نکرده است. علت بلافاصله جنگ در یک کتاب درسی ایالات متحده، تصرف کانال سوئز از سوی پرزیدنت ناصر ذکر شده است.<sup>۲</sup> در حالی که نویسنده دیگری اظهار کرده است که عمده ملی کردن شرکت کانال سوئز سبب شد که «اسرائیل، انگلیس و فرانسه، حمله‌ای نظامی ترتیب دهند»<sup>۳</sup>.

با چنین تحلیلهای ساده گریانه‌ای ممکن است برای دانش آموزان این سؤال مطرح شود که چرا پرزیدنت آیزنهاور<sup>۶</sup> در اواسط جنگ سرد، چنین دیدگاه مخالفی، همسو با اتحاد شوروی برگزید تا سه دولت طرفدار آمریکا را وادار به ترك مصر کند. در پاره‌ای از کتابهای درسی آمده است که جنگ شش روزه ژوئن ۱۹۶۷ [۱۳۴۶ خورشیدی] «در گرفت»<sup>۷</sup>. یک کتاب درسی<sup>۸</sup> و یک «پیوست» افزوده شده اخیر به چاپ جدیدی از یک کتاب قدیمی<sup>۹</sup>، آشکارا به پیش دستی اسرائیل در حمله به مصر اشاره کرده

1 - Swatridge, p. 353.

2 - Jackel, p. 121.

3 - Wallbank, p. 703.

4 - Reid, p. 477.

۵- ظاهر منظور نویسنده آنتونی ایدن (Eden) سیاستمدار بریتانیایی است که از سال ۱۳۱۰ خورشیدی / ۱۹۳۱ به بعد مکرر وزیر امور خارجه آن کشور بود و در سال ۱۳۳۴ خورشیدی / ۱۹۵۵ به نخست وزیری رسید. م.

6 - Eisenhower.

7 - Cooper, pp. 66-69; Yohe, p. 408.

8 - Alweis, p. 648.

9 - Mazour, p. 8۵7.

است. بیشتر نویسندگان نظر اسرائیل را اظهار کرده‌اند، مبنی بر این که جنگ زمانی شروع شد که پرزیدنت ناصر دستور خروج نیروهای سازمان ملل را از مصر صادر کرد و خلیج عقبه را به محاصره درآورد<sup>۱</sup>.